

Số: /BC-UBND

Niêm Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Lộ trình thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Niêm Sơn năm 2023

Thực hiện Công văn số 483/UBND - VP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của UBND huyện Mèo Vạc về việc xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện các chương trình MTQG năm 2023.

UBND Xã Niêm Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao từ nhận thức, đến hành động của cấp ủy đảng, chính quyền từ xã đến các thôn, đề ra nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra; xác định rõ quá trình thực hiện và phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện, sớm đưa kế hoạch vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

Việc xác định, đề ra nhiệm vụ, giải pháp, quá trình thực hiện kế hoạch đảm bảo bám sát với thực tiễn trên địa bàn xã và các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch để thực hiện.

Trong lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo sự đồng bộ, sâu sát, quyết liệt; sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các ban, ngành, đơn vị; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Kết quả đạt được

1.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a) Nguồn vốn đầu tư: Tổng vốn kế hoạch giao năm 2022 và năm 2023 là 7.112,17 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 6.103,2 triệu đồng; ngân sách địa phương 45,4 triệu đồng

- Tiến độ thực hiện: Vốn đã giải ngân là 1.229,5 triệu đồng, cụ thể thực hiện dự án sau:

+ Sửa chữa cải tạo nhà y tế với tổng số vốn kế hoạch năm 2022 giao là 512 triệu, nguồn vốn Trung ương là 500 triệu, ngân sách địa phương là 12,5 triệu.

+ Xây mới 06 phòng học trường tiểu học, với tổng số vốn là 1.462 triệu đồng, vốn Trung ương là 1.426 triệu đồng, ngân sách địa phương là 72 triệu đồng.

+ Đồ bê tông đường thôn Nà Giáo đi thôn Cốc tổng với tổng kinh phí theo kế hoạch năm 2022 giao là 1.710,12 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 1.333 triệu đồng, ngân sách địa phương là 66 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 311,12 triệu đồng.

+ Đồ bê tông đường thôn Nà Giáo đi thôn Chỏm Siêu với tổng kinh phí theo kế hoạch năm 2022 giao là 1.854,22 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 1.445 triệu đồng, ngân sách địa phương là 72 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 337,22 triệu đồng

+ Xây mới nhà văn hóa thôn Nà Tiêng với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 là 583,33 triệu đồng, ngân sách trung ương là 500 triệu đồng, ngân sách địa phương là 26 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 58,33 triệu đồng.

+ Đồ bê tông trục đường thôn Nà Tiêng với tổng kinh phí năm 2023 giao là 267 triệu đồng. Trong đó ngân sách Trung ương là 228.9 triệu đồng, ngân sách địa phương là 11,4 triệu đồng.

+ Đồ đường bê tông vào nhóm hộ Nà Chia, thôn Niêm Đồng với tổng kinh phí năm 2023 giao là 187 triệu đồng. Trong đó ngân sách Trung ương là 160,3 triệu đồng, ngân sách địa phương là 8 triệu đồng.

+ Cải tạo sửa chữa nhà văn hóa thôn Cá Thở Bản Tổng với tổng kinh phí năm 2023 giao là 300 triệu đồng. Trong đó ngân sách Trung ương giao năm 2023 là 286 triệu đồng, ngân sách địa phương là 14 triệu đồng.

+ Cải tạo sửa chữa nhà văn hóa thôn Ngâm Cạch với tổng kinh phí năm 2023 giao là 236 triệu đồng. Trong đó ngân sách Trung ương giao năm 2023 là 224 triệu đồng, ngân sách địa phương là 12 triệu đồng

- Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

(có biểu kèm theo).

b. Nguồn vốn sự nghiệp

- Duy tu bảo dưỡng: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 là 124 triệu đồng, ngân sách trung ương là 118 triệu đồng, ngân sách địa phương là 6 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đã duy tu, sửa chữa và bàn giao cho thôn đưa vào sử dụng

+ Lộ trình thực hiện: Giải ngân trong Quý II năm 2023

- Dự án chăn nuôi bò sinh sản với tổng kinh phí năm 2023 giao là 300 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 291,3 triệu đồng, ngân sách địa phương là 8,7 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023

- Dự án 4: Tiểu dự án 2 hỗ trợ người đi lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng với tổng kinh phí năm 2023 giao là 20 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 19,4 triệu đồng, ngân sách địa phương là 6 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đang triển khai tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí năm 2023 giao là 620 triệu đồng. Ngân sách trung ương là 620 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023

2. Chương trình MTQG về NTM

a) Nguồn vốn đầu tư: Tổng vốn kế hoạch giao năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 1.789 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 1.704 triệu đồng; ngân sách địa phương là 85 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 183,3 triệu đồng. cụ thể thực hiện dự án sau:

- Quy hoạch chung: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 139 triệu đồng, ngân sách trung ương là 132 triệu đồng, ngân sách địa phương là 7 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đang thẩm định hồ sơ

+ Lộ trình thực hiện: Trong quý II năm 2023.

- Nhà văn hóa thôn Chôm Siêu với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 556 triệu đồng, ngân sách trung ương là 530 triệu đồng, ngân sách địa phương là 26 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 61,80 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đang thi công

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Nhà văn hóa thôn Niêm Đồng với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 là 551 triệu đồng, ngân sách trung ương là 525 triệu đồng, ngân sách địa phương là 26 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 61,20 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay thôn đang thống nhất vị trí thực hiện.

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Nhà văn hóa thôn Bản Tại với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 là 543 triệu đồng, ngân sách trung ương là 517 triệu đồng, ngân sách địa phương là 26 triệu đồng, nhân dân đóng góp là 60,30 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đang thi công

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

(có biểu kèm theo).

b) Nguồn vốn sự nghiệp: Trong năm 2022 xã Niêm Sơn chưa được giao vốn thực hiện.

3. Chương trình MTQG về Giảm nghèo bền vững

a) Nguồn vốn đầu tư: Trong năm 2023 xã Niêm Sơn chưa được giao vốn thực hiện.

b) Nguồn vốn sự nghiệp: Tổng vốn kế hoạch giao năm 2022 và năm 2023 là 4.755,5 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 4.299,3 triệu đồng; ngân sách địa phương là 93,6 triệu đồng. cụ thể thực hiện dự án sau:

- Mô hình chăn nuôi lợn, trâu sinh sản của Hội LHPN huyện quản lý với tổng kinh phí là 900 triệu đồng. Hiện nay UBND xã đã phối hợp với hội LHPN huyện giải ngân và cho nhân dân mua 192 con lợn, 14 con trâu.

+ Tiến độ thực hiện: Đã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ giải ngân cho các hộ triển khai mua con giống và thực hiện việc chăn nuôi theo đúng cam kết của hộ gia đình với Dự án. Tổng đã mua được 140 con/35 hộ thực hiện.

+ Lộ trình thực hiện: Từ tháng 1 đến tháng 12 năm 2023 phối hợp với các phòng chuyên môn huyện tổ chức giám sát đánh giá chương trình, dự án.

- Dự án thiếu nước sinh hoạt với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 và năm 2023 364 triệu, ngân sách trung ương là 359 triệu đồng, ngân sách địa phương là 5 triệu đồng. Trong đó vốn giao năm 2022 là 101 triệu đồng, ngân sách trung ương là 96 triệu đồng, ngân sách địa phương là 5 triệu đồng, vốn năm 2023 là 263 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đang thẩm định hồ sơ

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Dự án hỗ trợ chuyển đổi nghề: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 và 2023 là 130 triệu đồng, ngân sách trung ương là 126 triệu đồng, ngân sách địa phương là 4 triệu đồng. Trong đó vốn năm 2022 là 90 triệu đồng, ngân sách trung ương là 86 triệu đồng, ngân sách địa phương là 4 triệu đồng, vốn năm 2023 là 40 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đang thẩm định hồ sơ

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Dự án tuyên truyền, truyền thông: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2023 là 2 triệu đồng, ngân sách trung ương là 1,9 triệu đồng, ngân sách địa phương là 0,1 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay UBND xã đã chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã.

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cải thiện dinh dưỡng (Mô hình nuôi lợn sinh sản tại thôn Chôm Siêu): với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2022 là 200 triệu đồng, ngân sách trung ương là 194,2 triệu đồng, ngân sách địa phương là 5,8 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay đã giải ngân cho nhân dân mua 39 con lợn cho 13 hộ thực hiện.

+ Lộ trình thực hiện: Từ tháng 1 đến tháng 12 năm 2023 phối hợp với các phòng chuyên môn huyện tổ chức giám sát đánh giá chương trình, dự án.

- Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2023 là 7,5 triệu đồng, ngân sách trung ương là 7,3 triệu đồng, ngân sách địa phương là 0,2 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay UBND xã đã chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã.

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Dự án Nâng cao năng lực giám sát, đánh giá chương trình: với tổng số kinh phí theo kế hoạch giao năm 2023 là 30 triệu đồng, ngân sách trung ương là 29,1 triệu đồng, ngân sách địa phương là 0,9 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Hiện nay UBND xã đã chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã.

+ Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023.

- Mô hình chăn nuôi dê sinh sản với tổng kinh phí năm 2023 giao là 200 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 200 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện

- + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
- Dự án 3: Tiêu DA2: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp phát huy tiềm năng thế mạnh của các vùng miền để phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Mô hình phát triển cây dược liệu (Cây hồi) với tổng kinh phí năm 2023 giao là 250 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 250 triệu đồng (*Theo quyết định 1320/QĐ-UBND, ngày 10/3/2023 của UBND huyện*)
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Mô hình chăn nuôi Bò vỗ béo với tổng kinh phí năm 2023 giao là 200 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 200 triệu đồng.
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Dự án ổn định dân cư xen ghép với tổng kinh phí năm 2023 giao là 120 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 114 triệu đồng, ngân sách địa phương là 6 triệu đồng.
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Hỗ trợ nhà ở với tổng kinh phí năm 2023 giao là 40 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 38 triệu đồng, ngân sách địa phương là 2 triệu đồng.
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Dự án 3: Tiêu DA2: Hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp phát huy tiềm năng thế mạnh của các vùng miền để phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Mô hình phát triển cây dược liệu (Cây hồi) với tổng kinh phí năm 2023 giao là 300 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 300 triệu đồng (*Theo quyết định 1453/QĐ-UBND, ngày 13/3/2023 của UBND huyện*)
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Mô hình nuôi Trâu vỗ béo với tổng kinh phí năm 2023 giao là 300 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 285,7 triệu đồng, ngân sách địa phương là 14,3 triệu đồng.
 - + Tiến độ thực hiện: Đang tiến hành lập danh sách các hộ triển khai thực hiện
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Duy tu bảo dưỡng với tổng kinh phí năm 2023 giao là 271 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 259 triệu đồng, ngân sách địa phương là 12 triệu đồng.
 - + Tiến độ thực hiện: Đang lựa chọn đầu điểm
 - + Lộ trình thực hiện: Trong năm 2023
 - Thực hiện bình đẳng giới và những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em Đổi mới hoạt động củng cố PT các trường PTDTNT, PTDTBT cho người VDBDTS với tổng kinh phí năm 2023 giao là 301 triệu đồng, ngân sách Trung ương là 286,7 triệu đồng, ngân sách địa phương là 14,3 triệu đồng
 - + Lộ trình thực hiện:

(có biểu kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Địa chính xây dựng và môi trường

- Phối hợp với Công chức LĐTBXH và các ban, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Xây dựng, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Thực hiện kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn xã.

- Tham Mưu cho UBND xã thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn; thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, hiệu quả, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở an toàn, ổn định, góp phần giảm nghèo bền vững

- Định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với thường trực UBND xã và báo cáo huyện theo quy định.

2. Giao cho công chức Tài chính – Kế toán

- Tham mưu cân đối kinh phí đối ứng thực hiện các chương trình, chính sách giảm nghèo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của xã.

3. Giao công chức Địa chính khuyến nông

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách, giải pháp nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho người nghèo, người dân sinh sống ở vùng nghèo, vùng khó khăn đầu tư phát triển sản xuất bền vững.

- Thực hiện lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình xây dựng nông thôn mới với chương trình giảm nghèo, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của xã.

4. Giao cho phòng khám đa khoa khu vực

- Chủ trì thực hiện công tác thông tin truyền thông và tư vấn về dinh dưỡng hợp lý; triển khai các hoạt động nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng ở trẻ em nhất là trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

- Tăng cường việc tiếp cận với các can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; tăng cường hoạt động chất lượng bữa ăn học đường và giáo dục chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ học đường.

- Thường xuyên nâng cao năng lực cho đội ngũ y tế thôn, bản nhằm cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em ở các thôn trên địa bàn xã.

5. Giao cho công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Công chức Địa chính xây dựng và các ban, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo và an sinh xã hội; tăng cường cung cấp thông tin về cơ sở với nội dung về kiến thức, kỹ năng, mô hình giảm nghèo, kinh nghiệm lao động, sản xuất, kinh doanh.

6. Giao cho Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý với các tiêu chí giảm nghèo trong giai đoạn mới, giúp người dân tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về pháp lý liên quan đến mọi mặt đời sống, tránh không bị rơi vào cạm bẫy tín dụng đen, ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc phối hợp với chính quyền trong tổ chức thực hiện và giám sát việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội. Tăng cường vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia chương trình giảm nghèo và công tác xã hội, giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng nông thôn mới; chủ trì triển khai thực hiện một số mô hình giảm nghèo trong hội viên, đoàn viên nghèo.

- Tham gia huy động nguồn lực từ cộng đồng, các tổ chức, cá nhân để giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng yếu thế trong lao động sản xuất, cải thiện nhà ở, chăm sóc, giúp đỡ người cao tuổi, người khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

8. Ban quản lý thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội giai đoạn 2021-2025. Phối hợp chặt chẽ với cán bộ, công chức phụ trách thôn triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chương trình, chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, nắm chắc tình hình hộ nghèo, cận nghèo trong đó nắm rõ thông tin về các hộ nghèo về thu nhập và hộ nghèo thiếu hụt về các dịch vụ xã hội cơ bản làm cơ sở xác định nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để giảm nghèo bền vững. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giúp đỡ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để người nghèo có cơ hội vươn lên thoát nghèo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG NTM, Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân Xã Niêm Sơn./

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- TTr. Đảng ủy xã;
- TTr. HĐND xã
- TTr. UBND xã;
- Lưu VP.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Văn Thành